
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 
in data 27/03/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE NO 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 

Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 



 
 



 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE DELLA 
LIBERTA’ PER LA CITTA’ DI ASTI - SOSTITUZIONE GARANTE 
DIMISSIONARIO 

 
 
 
 
Richiamata la DCC n. 12 del 20.05.2013 all’oggetto “Istituzione del garante dei diritti delle persone 
private della libertà personale e approvazione relativo regolamento”, con cui è stato istituito, 
nell’ambito comunale, il Garante dei diritti delle persone private della libertà personale, organo 
monocratico, con i seguenti compiti:  
a) promuovere  l'esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di 

fruizione dei servizi comunali delle persone  private della libertà personale ovvero limitate 
nella libertà di movimento domiciliate, residenti o dimoranti nel territorio del Comune di Asti, 
con particolare riferimento ai diritti fondamentali, alla casa, al lavoro, alla formazione, alla 
cultura, all'assistenza, alla tutela della salute, allo sport, per quanto nelle attribuzioni e nelle 
competenze del Comune medesimo, tenendo altresì conto della loro condizione di restrizione;  

b) promuovere iniziative di sensibilizzazione pubblica sul tema dei diritti umani delle persone 
private della libertà personale e della umanizzazione della pena detentiva;  

c) promuovere iniziative congiunte ovvero coordinate con altri soggetti pubblici competenti nel 
settore per l'esercizio dei compiti di cui alla lett. a);  

d) promuovere con le Amministrazioni interessate protocolli di intesa utili a poter espletare le 
sue funzioni anche attraverso visite ai luoghi di detenzione in accordo con gli organi preposti 
alla vigilanza penitenziaria. 

e) avvalersi del contributo di centri studi e ricerca e di associazioni che si occupano di diritti 
umani e di condizioni di detenzione.  

 
Dato atto che, con la stessa deliberazione, è stato approvato il “Regolamento del garante dei diritti 
delle persone private della libertà personale”, il quale prevede, fra l’altro, oltre ai compiti 
sopramenzionati (art. 3 del regolamento), quanto segue: 
 il Consiglio comunale elegge il Garante e tale incarico è incompatibile con l’esercizio 

contestuale di funzioni pubbliche nei settori della giustizia, della sicurezza pubblica e della 
professione forense e con la funzione di consigliere o assessore comunale, provinciale e 
regionale (art. 2 reg.to);  

 il Garante riferisce al Sindaco, alla Giunta, al Consiglio Comunale e alle Commissioni 
Consiliari per quanto di loro competenza e con facoltà di avanzare proposte e richiedere 
iniziative e interventi ai fini dell'esercizio dei suoi compiti, sulle attività svolte, sulle iniziative 
assunte, sui problemi insorti ogni qualvolta lo ritenga opportuno e comunque almeno una volta 
ogni semestre. Il Garante può comunque riferire e richiedere iniziative e interventi agli Organi 
del Comune di propria iniziativa ogni qualvolta lo ritenga opportuno per i fini propri (art. 4); 

 lo svolgimento delle funzioni di Garante è a titolo completamente gratuito 



Richiamate altresì: 
 la DCC n. 57 del 24/09/2018 con la quale è stata eletta, in qualità di Garante dei diritti delle 

persone private della libertà personale, la Sig.ra Paola Ferlauto, per il periodo 2018/2022 
 la DCC n. 45 del 16/11/2022 con la quale la Sig.ra Paola Ferlauto è stata riconfermata nella 

suddetta carica fino al termine del mandato amministrativo 2022/2027.  
Preso atto che, con trasmissione via PEC, in data 13/01/2025, la dott.ssa Paola Ferlauto ha 
comunicato le proprie dimissioni a far tempo dal 31/01/2025. 
   
Rilevato che il regolamento approvato dalla citata DCC n. 12 del 20/5/2013 stabilisce all’art. 2  che 
“…il garante resta in carica fino al termine del mandato del nominante ed opera in regime di 
prorogatio secondo quanto dispongono le norme legislative in materia...”. 
 
Atteso che, al fine di individuare una nuova figura in qualità di Garante dei diritti delle persone 
private della libertà personale sino alla scadenza del mandato del Consiglio Comunale nell’anno 
2027, con DD 430 del 26/02/2025 è stato approvato apposito avviso esplorativo. 
 
Rilevato che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sull’albo pretorio comunale e sul 
sito internet del Comune di Asti dal 27/02/2025, sono pervenute nei termini della scadenza al 
21/03/2025, n. 7 dichiarazioni di disponibilità a svolgere le funzioni di Garante corredate dai relativi 
Curricula Vitae.  
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica, dal dirigente del settore interessato e, in ordine alla regolarità 
contabile, dal dirigente del settore Ragioneria, Bilancio, Tributi e Servizi demografici. 
 
Visto altresì l’art. 42 del citato d. lgs. 267/2000. 
 
Su proposta dell’Assessore Eleonora Zollo. 
 
LA GIUNTA, a voti favorevoli, espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1) di eleggere il Garante dei diritti delle persone private della libertà personale nell’ambito del 
Comune di Asti fino al termine dell’attuale mandato amministrativo. 

 
 
 
 


